Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 000001-2026-P-CD/IPD, de 

fecha 06 de enero de 2026, se aprobaron los recursos que financian el PIA, 
correspondiente al Año Fiscal 2026 del Pliego 342: IPD, a nivel de Categoría de Gasto 
y Fuente de Financiamiento hasta por la suma de S/ 354,452,392.00 (Trescientos 
Cincuenta y Cuatro Millones Cuatrocientos Cincuenta y Dos Mil Trescientos Noventa y 
Dos y 00/100 Soles); 

Que, el literal a) del artículo 4 de la Ley Nº 28449, Ley que establece las nuevas 

reglas del régimen de pensiones del Decreto Ley Nº 20530, dispone que las pensiones 
percibidas por beneficiarios que hayan cumplido sesenta y cinco (65) años o más de

[...]

corresponda el pago de la pensión; 

Que, en ese marco legal, conforme lo dispone el Decreto Supremo Nº 301-

2025-EF, Decreto Supremo que aprueba el valor de la Unidad Impositiva Tributaria 
durante el año 2026, el valor de la UIT durante el presente Año Fiscal es de S/ 5 500,00 
(CINCO MIL QUINIENTOS Y 00/100 SOLES); es decir, el valor anualizado de las 
pensiones al que se hace referencia en el considerando anterior no debe exceder los  
S/ 154 000,00 (CIENTO CINCUENTA Y CUATRO MIL Y 00/100 SOLES); 

Que, por su parte, el Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI) ha 
publicado el porcentaje de inflación anual acumulada a diciembre de 2025, siendo este 
de 1,51%; 

Que, en el numeral 7.9 del artículo 7 del Decreto Legislativo Nº 1666, Decreto

[...]

pensionistas del régimen del Decreto Ley Nº 20530, de aquellas entidades cuyas 
planillas se financian con fondos del Tesoro Público, por lo que, resulta necesario 
autorizar una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2026, hasta por la suma de S/ 58 295 880,00 (Cincuenta y Ocho Millones 
Doscientos Noventa y Cinco Mil Ochocientos Ochenta y 00/100 Soles), a favor de 
diversos pliegos; 

Que, en virtud a ello, el Ministerio de Economía y Finanzas ha aprobado el 
Decreto Supremo Nº 009-2026-EF “Decreto Supremo que dispone el reajuste de 
pensiones del Régimen del Decreto Ley Nº 20530 y autoriza transferencia de partidas a

[...]

Tributarias, siendo el monto de dicho reajuste el que asciende a S/ 30.00 (Treinta y 
00/100 Soles); a su vez, en los numerales 2.1 y 2.2 se autoriza una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026, hasta por la 
suma de S/ 58 295 880,00 (Cincuenta y Ocho Millones Doscientos Noventa y Cinco Mil 
Ochocientos Ochenta y 00/100 Soles), a favor de los pliegos del Gobierno Nacional y 
de diversos gobiernos regionales, para financiar los gastos del reajuste de las pensiones 
dispuesto en el artículo 1 del citado Decreto Supremo, con cargo a los recursos de la 

Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, correspondiendo al 
Pliego 342: Instituto Peruano del Deporte, según el Anexo: “Transferencia de partidas a 
favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional y de diversos gobiernos regionales” la 
suma de S/ 25,200.00 (Veinticinco Mil Doscientos y 00/100 Soles); 

Que, por otro lado, el numeral 3.1 del artículo 3 del citado Decreto Supremo 

establece que los Titulares de los pliegos habilitados en la Transferencia de Partidas 

aprueban mediante resolución la desagregación de los recursos autorizados en el

[...]

febrero de 2026, indica que en cumplimiento de lo dispuesto por el numeral 3.1 del 
artículo 3 del Decreto Supremo N° 009-2026-EF, corresponde que el Titular del IPD 
emita un acto resolutivo que apruebe la desagregación de los recursos autorizados, a 
nivel programático, hasta por la suma de S/ 25,200.00 (Veinticinco Mil Doscientos y 
00/100 Soles), en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, dentro de los cinco 
(5) días calendario de la vigencia del Decreto Supremo; 

Que, mediante Memorando N° 000210-2026-OPP/IPD, emitido por la Oficina 

de Presupuesto y Planificación manifiesta su conformidad al informe emitido por la